ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT        Bình Định, ngày         tháng  9  năm 2020

          Kính gửi: Bộ Xây dựng

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Xây dựng xem xét giải quyết

việc xin gia hạn xuất khẩu cát làm khuôn đúc của Công ty TNHH Thuận Phát,

với các nội dung chủ yếu như sau:

Công ty TNHH Thuận Phát được UBND tỉnh Bình Định cấp phép khai

thác cát làm vật liệu xây dựng thông thường và cát làm khuôn đúc tại Giấy phép

số 23/GP-UBND ngày 05/4/2019, với diện tích 15,9 ha, tại xã Cát Lâm, huyện

Phù Cát, tỉnh Bình Định, với trữ lượng cát làm vật liệu xây dựng thông thường

và cát làm khuôn đúc cấp 122 được phê duyệt là 323.974m
3
, công suất thiết kế

là 34.000 m
3
/năm, thời hạn 10 năm.

Công ty TNHH Thuận Phát được Bộ Xây dựng cho phép xuất khẩu cát

làm khuôn đúc với khối lượng 1.620.000 tấn, thời hạn đến ngày 31/12/2020 tại

Văn bản số 1598/BXD-VLXD ngày 03/7/2018.

Tuy nhiên, trong thời gian qua Công ty TNHH Thuận Phát gặp khó khăn

về xuất khẩu trong giai đoạn thế giới bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

Theo Văn bản số 1006/HQBĐ-NV ngày 20/8/2020 của Cục Hải quan tỉnh Bình

Định, tính đến thời điểm báo cáo, Công ty TNHH Thuận Phát đã thực hiện xuất

khẩu được 52.966,38 tấn, còn lại hạn ngạch chưa xuất khẩu là 1.567.033,62 tấn.

Vừa qua, các cơ quan chuyên môn của tỉnh đã tiến hành kiểm tra thực tế

việc khai thác, xuất khẩu cát của Công ty TNHH Thuận Phát và đề xuất UBND

tỉnh. Theo đó doanh nghiệp còn tồn lượng cát chưa xuất khẩu lớn, do gặp phải

khó khăn về xuất khẩu trong giai đoạn thế giới bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh

Covid-19, do đó việc xem xét giải quyết gia hạn thời gian xuất khẩu cát làm

khuôn đúc của Công ty TNHH Thuận Phát là phù hợp theo tình hình thực tế.

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Xây dựng xem xét giải quyết gia

hạn xuất khẩu cát làm khuôn đúc của Công ty TNHH Thuận Phát; thời gian cụ

thể do Bộ Xây dựng xem xét quyết định. Khi triển khai khai thác, doanh nghiệp

phải tuân thủ theo hồ sơ thiết kế mỏ được cấp có thẩm quyền phê duyệt, công

suất khai thác phù hợp theo giấy phép số 23/GP-UBND ngày 05/4/2019 của

UBND tỉnh Bình Định.

V/v xem xét gia hạn xuất khẩu

cát làm khuôn đúc của Công ty

TNHH Thuận Phát

Kính đề nghị Bộ Xây dựng quan tâm, xem xét giải quyết./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: XD, TNMT, CT;

- Cục Hải quan Bình Định;

- UBND huyện Phù Cát;

- Công ty TNHH Thuận Phát;

- CVP, PVPQT;

- Lưu: VT, K4, K6, K14.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-07T14:17:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-07T16:16:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-07T16:46:07+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-07T17:12:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-07T17:12:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-07T17:13:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!